Tập làm văn, khi đầu làm câu
đối 2 chữ, 4 chữ,… biết phân biệt vần trắc và vần
bằng. Về đức dục học sinh phải lễ phép, kính trên
nhường dưới: Tiên học lễ, hậu học văn.
9 Điện Bàn có trường tỉnh, trường phủ là hai trường
lớn nhất của Quảng Nam. Trường tỉnh hình thành vào
năm Gia Long thứ nhất (1802) tại xã Câu Nghê, đến
năm Minh Mạng thứ 10 (1835) thì được dời qua
Thanh Chiêm. Còn trường phủ được xây dựng từ
năm 1824 tại La Qua đến năm Thành Thái thứ 10
(1898) thì dời đến xã Từ Phúc.
10 Lúc bấy giờ, toàn tỉnh Quảng Nam không có
trường nào dạy đến cấp tiểu học cả, chỉ dạy ở cấp sơ
cấp, đến hết lớp 3. Do vậy, muốn học tiếp lên cấp
tiểu học phải về Hội An học. Muốn vào học ở trường
Nam tiểu học hay trường Nữ tiểu học đều phải thi, thi
rất khó, những người có trình độ mới đậu.

13 Hưng Hoa hàm nghĩa là làm hưng thịnh người
Hoa; Dưỡng Chánh hàm nghĩa là bồi dưỡng chánh
nghĩa; Bồi Anh hàm nghĩa là bồi dưỡng anh tài; Dục
Trí hàm nghĩa là giáo dục trí thức.
14 Các trường này sau năm 1947 thống nhất thành
Trung Hoa công học. Sau nữa đổi tên là trường Lễ
Nghĩa14. Ngôn ngữ dạy học là tiếng Quan thoại.
15 11 Cử nhân: 1/ Trần Văn Tú, đỗ cử nhân khoa Quý
Dậu (1813) (ông quê xã Cẩm Đăng (?), huyện Diên
Khánh, phủ Điện Bàn, nay thuộc thành phố Hội An.
Ông được bổ vào Cống sĩ viện, làm Tri huyện ở hai
huyện Bình Sơn và Chân Định, năm 1820, giữ chức
Lang trung bộ Hộ); 2/ Nguyễn Văn Điển, đỗ cử nhân
khoa Kỷ Mão (1819) (về tiểu sử sẽ được đề cập ở
phần truyền thống quan trường - người viết chú
thích); 3/ Trương Tăng Diễn, đỗ cử nhân khoa Ất
Dậu (1825), (ông quê xã Minh Hương, huyện Diên
Phước, nay là phường Minh An, thành phố Hội An.
Ông làm quan tới chức Tri huyện); 4/ Hoàng Kim
Côn, đỗ cử nhân khoa Quý Mão (1843) (ông quê xã
Kim Bồng, huyện Duy Xuyên, nay thuộc xã Cẩm Kim,
thành phố Hội An. Ông làm quan tới chức Huấn
đạo); 5/ Nguyễn Văn Tuyển, đỗ cử nhân khoa Đinh
Mùi (1848) (ông quê xã Thanh Hà, huyện Diên
Phước, nay thuộc xã Cẩm Hà, thành phố Hội An,
tỉnh Quảng Nam. Ông làm quan tới chức Án sát Hà
Nội. Thân phụ của ông là Nguyễn Văn Điển); 6/
Trương Hoài Phác, đỗ cử nhân khoa Giáp Tý (1864),
(ông tự là Thế Nho, sinh năm Mậu Thân (1848). Quê
làng Minh Hương, tổng Phú Triêm, nay thuộc
phường Minh An, thành phố Hội An. Ông làm Tri
phủ Thanh Oai. Năm 1890 vì có quan hệ với văn thân

số lượng tú tài (hiện chưa điều tra thống
kê được) và đặc biệt với nhiều gia đình
truyền thống khoa cử, hiếu học...

Như vậy, trên tinh thần khoa cử
gắn với xuất thân, cống hiến sức mình
cho triều đình, các vị khoa bảng ở Hội
An đều tham gia hoạt động quan trường
trong triều Nguyễn, họ đã trải qua ở
nhiều chức vụ, công cán tại quê hương
Quảng Nam cũng như tại nhiều địa

Nghệ Tĩnh nên ông bị giáng chức, sau được bổ Tri
huyện. Ông qua đời năm 1901 tại Hội An); 7/ Huỳnh
Toản, đỗ cử nhân khoa Đinh Mão (1867) (ông quê xã
Kim Bồng, huyện Duy Xuyên, nay là xã Cẩm Kim,
thành phố Hội An. Ông làm quan tới chức Tu soạn);
8/ Mai Dần, đỗ cử nhân khoa Giáp Thân (1884) (ông
quê xã Cẩm Phô, huyện Diên Phước, nay là phường
Cẩm Phô, thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam); 9/
Trương Đồng Hiệp, đỗ cử nhân khoa Giáp Ngọ
(1894) (ông hiệu là Thuấn Phu, sinh năm Đinh Tỵ
(1857), quê xã Minh Hương, nay thuộc phường Minh
An, thành phố Hội An. Ông làm chức Giáo thụ, nổi
tiếng viết văn bia cho làng Minh Hương tại Hội An
và các làng lân cận); 10/ Nguyễn Tấn Cung, người
xã Thanh Châu, huyện Hòa Vang; 11/ Nguyễn Tự,
người xã Thanh Châu Nhâm (trích theo nguyên văn),
huyện Hòa Vang.

đậu Phó bảng năm Kỷ Sửu
(1829)…”3. Tuy chưa có
thêm tư liệu để đối sánh,
nhưng qua những thông tin
trên cùng với việc ông thi đỗ
Phó bảng vào năm Minh
Mạng thứ 10 (1829), nên
chúng tôi mạnh dạn xếp ông
là một trong những vị Phó
bảng của Hội An.

Về hành trạng của Trần
Ngọc Dao, tại khoa thi Hội
năm Kỷ Sửu - Minh Mạng
thứ 10 (1829), ông đỗ Phó
bảng (cùng với 4 vị khác là
Phạm Văn Hợp, Dương Đăng
Dụng, Phan Văn Nhã,
Nguyễn Thường), và được giữ chức Hàn
lâm viện Kiểm thảo4.

Năm Minh Mạng thứ 16 (1835),
Trần Ngọc Dao được bổ thụ Viên ngoại
lang bộ Hình, thự Án sát Hà Tĩnh5, sau
đó được bổ làm Án sát Hà Tĩnh6, Án sát
Nghệ An7. Trong giai đoạn làm Án sát
Nghệ An, ông đã có nhiều đóng góp với
vùng đất này, đặc biệt là việc ngăn chặn
tội phạm gây rối loạn nhân dân.

Năm thứ 21 (1840), ông làm chủ
sự phủ này, sung làm Giảng tập cho
Hoàng tử.

Đời vua Thiệu Trị năm đầu, được
bổ sung lên Hàn lâm viện Thị giảng học
sĩ. Năm thứ 4 (1844), bổ Hồng lô tự
khanh, sung làm Toản tu ở Sử quán.
Năm thứ 5 (1845), lấy làm Thị độc làm
Tham biện ở Nội các, rồi bổ Án sát tỉnh
Khánh Hòa.

Năm Tự Đức thứ 2 (1849), thăng
làm Bố chánh tỉnh Vĩnh Long. Mùa đông
năm Tự Đức thứ 3 (1850), ông từ chức Bố
chánh Vĩnh Long được ân đổi bổ làm chức
Tả Thị lang bộ Lại. Năm thứ 7 (1854), đổi
bổ làm Tuần vũ Định Tường22.

Trong quá trình làm quan, ông tính
tình hiền lành, không tranh giành hơn thiệt
với người, đời sống yên tĩnh, giản dị sâu
sắc. Cho nên, trong lúc làm quan, ông
chọn người hết lòng vì công việc, nhiều
lần trọng dụng người tài ở Định Tường.

Ngoài các bút tích trên các văn bản được
lưu giữ trong gia đình tộc Nguyễn
Tường, hiện ở Hội An chúng tôi tìm thấy
được dấu tích của ông ở đình Cẩm Phô,
Văn Thánh miếu Cẩm Phô, chùa Viên
Giác, miếu Thanh Minh của Ngũ Bang.

3. Tiến sĩ Nguyễn Tường Phổ
(1807 - 1856)

Theo tờ khai lý lịch về ông cho
biết, Nguyễn Tường Phổ sinh năm Đinh
Mão (1807), tại làng Cẩm phô, huyện
Diên Phước. Ông tự là Quảng Thúc, lại
tự là Hy Nhân, hiệu là Thứ Trai, là con
trai thứ 3 của Binh bộ Thượng thư
Nguyễn Tường Vân. Nguyễn Tường Phổ
lúc nhỏ thông minh, khẳng khái, học
rộng nghe nhiều, ngoài chính Kinh (kinh
điển Nho học) còn tinh thông kiếm thư
cầm phả.

Vào năm Minh Mệnh thứ 19
(1838), ông được bổ vào làm ấm sinh
trường Quốc tử giám. Năm Tân Sửu
(1841) ông thi đỗ Cử nhân kỳ thi Ân
khoa. Năm Nhâm Dần (năm Thiệu Trị
thứ 2 - 1842) ông thi đỗ đồng Tiến sĩ kỳ
thi Ân khoa.

Sự nghiệp quan lộ của ông bắt đầu từ
tháng 11 năm 1842 với việc được bổ làm
Hàn lâm viện Biên tu. Tháng Giêng năm
Thiệu Trị thứ 3 (1843), được sung vào làm
Hành tẩu ở Nội các. Tháng Giêng năm
Thiệu Trị thứ 4 (1844), thăng làm Tu soạn
và vẫn làm Hành tẩu ở Nội các.

Tháng 2 năm Thiệu Trị thứ 5
(1845), ông được thăng hàm Chủ sự, thự
Tri phủ phủ Hoằng An. Năm Thiệu Trị
thứ 6 (1846), ông được bổ làm Tri phủ

phủ Tân An. Năm Tự Đức thứ 2 (1849),
do bị lỗi ông bị giáng làm Chánh Cửu
phẩm Thư lại ở thuộc ty của bộ Binh25.

Năm Tự Đức thứ 6 (1853), tháng 9,
ông được bổ làm Giáo thọ phủ Điện Bàn,
sau thăng quyền Đốc học Quảng Nam26.
Ông mất năm Bính Thìn (1856).

Trong lúc làm quan, Nguyễn
Tường Phổ nổi tiếng liêm chính, công
bằng, tính tình cao thượng, thương dân,
thường trách người thái quá nên ít hợp
với người khác, vì vậy có những việc
không được may mắn, thuận lợi.

Nguyễn Duy Hiệu sinh năm 1847
tại ấp Bến Trễ, làng Thanh Hà, huyện
Diên Phước, phủ Điện Bàn, tỉnh Quảng
Nam (nay là thôn Bến Trễn, xã Cẩm Hà,
thành phố Hội An). Ông là con thứ 4 của
Chánh tổng Nguyễn Viết Thiện và bà
Nguyễn Thị Châu.

Nguyễn Duy Hiệu thi đỗ Cử nhân
trường Thừa Thiên khoa Bính Tý năm
Tự Đức thứ 29 (1876), năm 33 tuổi đỗ
Phó bảng khoa Kỷ Mão (1879). Ông làm
quan tới chức Hồng lô tự khanh, sung
chức giảng quan cho các hoàng tử28.

Sau khi kinh thành thất thủ (1885),
hưởng chiếu cần vương của vua Hàm
Nghi chống Pháp, Nguyễn Duy Hiệu
cùng với Trần Văn Dư hưởng ứng phong
trào thành lập nghĩa hội Quảng Nam
(1885). Sau khi hội chủ Trần Văn Dư bị

dưới thời Nguyễn16

TT Họ và tên
người
được

phong

Chức
tước,

Phẩm trật
được

phong

Niên đại
của sắc
phong

1 Nguyễn
Văn Đằng

Cai đội
Tượng
binh Võ vệ
lục đội

Ngày 9
tháng 9
năm Gia
Long
nguyên
niên
(1802)

2 Bùi
Phước
Ưng

Chánh đội
trưởng Kỵ
uý Hiệu
Trung

Ngày 26
tháng 8
năm
Minh
Mạng thứ
17 (1836)

3 Nguyễn
Văn Yến

Hàn lâm
viện Thị
giảng

Ngày 28
tháng 9
năm
Minh
Mạng thứ
21 (1840)

Hàn lâm
viện Thị
độc học sĩ

Ngày 26
tháng 10
năm Tự
Đức thứ 2
(1849)

16 Trung tâm Trung tâm Quản lý Bảo tồn Di sản Văn
hóa Hội An (2021), Di sản Hán Nôm Hội An - Tập 6
- Sắc phong, NXB Đà Nẵng

4 Nguyễn
Viết
Tường

Giáo thọ,
Hàn lâm
viện Tu
soạn

Ngày 17
tháng 10
năm Tự
Đức thứ 1
(1848)

5 Nguyễn
Văn Tảo

Nội quân y
cơ tứ đội
Tòng cửu
phẩm Thư
lại, tước
Tảo Khiết
nam, tòng
Cai đội

Ngày 29
tháng 11
năm
Minh
Mạng thứ
5 (1824)

Nội doanh
ngũ vệ đội
3 trật Tòng
Cửu phẩm
Thư lại
quyền sung
Điển ti tứ
vệ

Ngày 16
tháng 4
nhuận
năm
Thiệu Trị
thứ 1
(1841)

Tòng bát
phẩm Thư
lại

Ngày 16
tháng 4
nhuận
năm Tự
Đức thứ 2
(1849)

6 Nguyễn
Văn Điển

Trung
Thuận Đại
phu Lang
trung Bộ
Công, hàm
trật Chánh
tứ phẩm

Ngày 2
tháng 8
năm
Minh
Mạng thứ
19 (1838)

Thượng
thư Bộ

Ngày 7
tháng

Binh kiêm
Hữu Đô
ngự sử của
Đô sát viện

Giêng
năm Tự
Đức thứ 4
(1851)

7 Võ Văn
Hoà

Tòng cửu
phẩm
Tượng
mục

Ngày 3
tháng 5
năm Tự
Đức thứ
14 (1861)

8 Nguyễn
Văn Hiển

Văn Lâm
lang, Tri
huyện
huyện Tuy
Phong

Ngày 11
tháng 7
năm Tự
Đức thứ
15 (1862)

Trong số những nhà nho nổi danh

khoa cử của làng Thanh Hà xưa, ông
Nguyễn Văn Điển được xem là một
trong những biểu tượng cho đức hiếu học
của con người nơi đây. Xuất thân trong
một gia đình Nho học có truyền thống
với cha là Nguyễn Văn Yến - Thư ký
Bắc Thành, Hàn Lâm Viện thị giảng học
sĩ vào thời Gia Long, nên từ nhỏ ông đã
nhận được sự giáo dục nghiêm khắc từ
gia đình.

Nỗi oán theo gió Đông và vó ngựa

Năm ngoái tiễn xuân đã gặp anh,

Năm nay tiễn anh cùng tiễn xuân

Việc đời như hoa chẳng dừng lại

Theo anh về Nam qua bến sông
Cẩm Phô.

Phạm Phú Thứ hiệu Thúc Minh ở
Đông Bàn đáp thăm.

2. Một số trước tác thơ văn của
các vị khoa bảng Hội An

Nguyễn Duy Hiệu sinh năm Đinh
Mùi (1847), ông đỗ Cử nhân khoa thi
năm Bính Tý (1876). Đỗ Phó bảng vào
năm 33 tuổi. Ông làm quan tới chức
Hồng lô Tự khanh. Vào những ngày đầu
thu năm Nhâm Ngọ (1882), Nguyễn Duy
Hiệu được vua Tự Đức triệu vào cung
làm thầy dạy học cho Hoàng tử Ưng
Đăng. Vì trong nước có biến, ông tham
gia khởi nghĩa phụng chỉ Cần vương của
vua Hàm Nghi, tổ chức công cuộc Cần
vương chống Pháp tại Quảng Nam. Sau
khi Tiến sĩ Trần Văn Dư thọ nạn, ông
chính thức là người thay thế lãnh đạo
phong trào Nghĩa hội Quảng Nam.

Chớ đem thành bại luận anh hùng3.
Nguyễn Tường Phổ tự là Quảng

Thúc, lại tự là Hy Nhân, hiệu Thứ Trai,
quê làng Cẩm Phô, tổng Phú Triêm hạ
huyện Diên Phước, phủ Điện Bàn. Ông là
con thứ 3 của Binh bộ Thượng thư
Nguyễn Tường Vân. Năm Minh Mạng
thứ 19 bổ vào hạng Ấm sinh học tại Quốc
Tử giám. Năm Tân Sửu 1841 ông thi đỗ
Cử nhân kỳ thi Ân khoa. Năm Nhâm Dần
Thiệu Trị thứ 2 (1842), ông thi đỗ đệ Tam
giáp4 đồng Tiến sĩ. Năm thứ 4, ngày
tháng giêng được thăng Tu soạn, vẫn làm
Hành tẩu ở Nội các. Ngày tháng 4, biên

3 Theo Tư liệu Hán văn về Nguyễn Duy Hiệu của Hồ
Ngận (2024), Quảng Nam xưa và nay (Di cảo), Nxb
Thanh niên, Hà Nội.

Cùng với sự kiện lập nên xã hiệu thì
các công trình tôn giáo, tín ngưỡng của
cộng đồng xã Minh Hương ở Hội An
cũng được xây dựng, trong đó có Văn chỉ
Minh Hương để thờ Khổng Tử cùng Tứ
phối, các vị Tiên triết, Tiên hiền, Tiên
nho và những vị có học, đỗ đạt cao trong
xã. Về con đường khoa hoạn của các vị

tiền nhân xã Minh Hương, có thể kể đến
các vị tiêu biểu như: Cử nhân Trương
Tăng Diễn thi đỗ khoa Ất Dậu (1825) -
đảm nhận đến chức Tri huyện; Cử nhân
Trương Hoài Phác thi đỗ khoa Giáp Tý
(1864) - Tri phủ Thanh Oai, Lại bộ Chủ
sự sung Cơ mật viện; Cử nhân Trương
Đồng Hiệp thi đỗ khoa Giáp Ngọ (1894) -
đảm nhận chức Giáo thụ.

Gắn với sự học, khoa cử, trong thời
kỳ phong kiến, các làng/xã, địa phương
có người học hành, tham gia khoa cử, đỗ
đạt thì thường sẽ thành lập những hội Tư
văn, xây dựng Văn miếu với chức năng
là nơi thờ tự Nho học của làng/xã, là địa
điểm để những người có học, yêu sự học
tham gia sinh hoạt chữ nghĩa, tiếp nối và
phát huy truyền thống hiếu học tại địa
phương.